## GRADUEL

V<sup>EME</sup> TON - PSAUME 106, 16-17

Timébunt \* gentes nomen tuum, Dómine, et omnes reges terræ glóriam tuam. – V/. Quóniam ædificávit Dóminus Sion, et vidébitur in majestáte \* sua.

*Les nations craignent ton nom, Seigneur, et tous les rois de la terre ta gloire. – V/. Parce que le Seigneur a édifié Sion et il y est vu dans sa majesté.*

## ALLELUIA

VIII<sup>EME</sup> TON - PSAUME 96, 1

Allelúia, allelúia. – V/. Dóminus regnávít, exsúltet terra : læténtur ínsulæ \* multæ. Allelúia.

*Alléluia, alléluia. – V/. Le Seigneur règne, exulte la terre, que se réjouissent les îles nombreuses. Alléluia.*

## SEQUENTIA SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM

13, 31-35

In illo témpore : Dixit Jesus turbis parábolam hanc : Símile est regnum cœlórum grano sinápis, quod accípiens homo seminávit in agro suo : quod mínimum quidem est ómnibus semínibus : cum autem créverit, majus est ómnibus oléribus, et fit arbor, ita ut vólucres coeli véniant et hábitent in ramis ejus. Aliam parábolam locútus est eis : Símile est regnum coelórum fermento, quod accéptum múlier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentátum est totum. Hæc ómnia locútus est Jesus in parábolis ad turbas : et sine parábolis non loquebátur eis : ut implerétur quod dictum erat per Prophétam dicentem : Apériam in parábolis os meum, eructábo abscondita a constitutióne mundi.

*En ce temps-là, Jésus dit aux foules cette parabole : « Le royaume des Cieux est comparable au grain de sénevé qu'un homme prend & sème dans son champ. C'est la plus petite de toutes les semences ; mais quand elle a poussé, c'est la plus grande de toutes les plantes potagères, & elle devient un arbre, si bien que les oiseaux du ciel viennent loger dans ses branches. » Il leur dit une autre parabole : « Le Royaume des Cieux est comparable au levain que prend une femme et qu'elle cache dans trois mesures de farine jusqu'à ce que le tout ait levé. » Jésus dit tout cela aux foules en paraboles, et il ne leur disait rien sans paraboles, afin que s'accomplît ce qui fut dit par le prophète : J'ouvrirai la bouche en paraboles, je proclamerai ce qui était caché depuis l'origine du monde.*

## CREDO I

(CF. LIVRET DE CHANTS VERT)

## OFFERTOIRE

### Répons du Propre

II<sup>ND</sup> TON – PSAUME 117, 16-17

Déxtera Dómini \* fecit virtútem, déxtera Dómini exaltávit me : non móriar, sed vivam, et narrábo ópera Dómini.

*La dextre du Seigneur a fait éclater sa puissance, la dextre du Seigneur m'a exalté. Je ne mourrai pas mais je vivrai et je raconterai les œuvres du Seigneur.*

Reprise en polyphonie - Padre Giovanni Baptista Martini, o.f.m. (1704 †1784), maître de chapelle et organiste du couvent franciscain de Bologne

## SECRETE

Hóstias tibi, Dómine, placatiónis offérimus: ut et delícta nostra miserátus absólvas, et nutántia corda tu dirigas. Per Dóminum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit & regnat in unitáte Spíritus Sancti...

*Ces hosties de propitiation, nous te les offrons, Seigneur, pour que, dans ta miséricorde tu absolves nos fautes et que tu diriges nos cœurs inconstants. Par Notre Seigneur Jésus Christ ton Fils, qui avec toi vit & règne en l'unité du Saint Esprit, Dieu...*

## PREFACE DE LA SAINTE TRINITE

(CF. LIVRET DE CHANTS VERT)

## SANCTUS

(CF. LIVRET DE CHANTS VERT)

## APRES LA CONSECRATION

(TEXTE : CF. LIVRET DE CHANTS VERT)

O salutaris sur le ton du récitatif liturgique de la préface – Henri de Villiers

## AGNUS DEI

(CF. LIVRET DE CHANTS VERT)

## COMMUNION

Super flumina Babylonis pour le départ de l'Alléluia - Psaume 136 – adaptation : Henri Adam de Villiers, depuis le **На рекахъ Вавилонскихъ** de V. Krupitskiy

Super flúmina Babylónis, illic sédimus et flévimus : \* cum recordarémur Sion : Alleluia.

Au bord des fleuves de Babylone, là nous étions aussi & pleurions, nous souvenant de Sion. Alléluia.

In salícibus in médio ejus, \* suspendimus órgana nostra. Alleluia.

Aux saules qui sont en son milieu, nous avons suspendu nos instruments. Alléluia.

Quia illic interrogavérunt nos, qui captívos duxérunt nos, \* verba cantiónum : \*\* Et qui abduxérunt nos : \* Hymnum cantáte nobis de cánticis Sion. Alleluia.

Parce qu'ils nous demandaient des cantiques, ceux qui nous avaient conduits captifs ; et ceux qui nous avaient enlevés disaient : chantez-nous quelque cantique de Sion. Alléluia.

Quómodo cantábimus cánticum Dómini \* in terra aliéna ? Alleluia.

Comment chanterions-nous un cantique au Seigneur en une terre étrangère ? Alléluia.

Si oblítus fúero tui, Jerúsalem, \* oblivióni detur dextera mea. Alleluia.

Si je t'oublie, Jérusalem, que ma droite soit mise en oubli. Alléluia.

Adhæreat lingua mea fáucibus meis, \* si non memínero tui : Si non proposúero Jerúsalem, \* in princípío lætítiæ meæ. Alleluia.

Que ma langue soit attachée à mon gosier, si je ne me souviens plus de toi, si je ne me propose plus Jérusalem comme le principe de ma joie. Alléluia.

Memor esto, Dómine, filiórum Edom, \* in die Jerúsalem : \*\* Qui dicunt: Exinaníte, exinaníte \* usque ad fundaméntum in ea. Alleluia.